
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ «КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от «12» ноября 2020 года                        № 132 

г. Тверь 

О внесении в Законодательное Собрание депутатов Тверской области 

проекта закона Тверской области «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Тверской области 

отдельными государственными полномочиями Тверской области в 

области градостроительной деятельности» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также согласно статье 104 Конституции Российской Федерации 

(в редакции от 1.07.2000 г.) и п. 26 статьи 24 Устава Калининского района от 

16.11.2017 № 200, Собрание депутатов муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» решило: 

1. Внести в Законодательное Собрание депутатов Тверской области  

проект закона Тверской области «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Тверской области отдельными 

государственными полномочиями Тверской области в области 

градостроительной деятельности», согласно приложению № 1 к настоящему 

решению. 

2. Назначить уполномоченным лицом по представлению данного проекта 

закона председателя комитета по местному самоуправлению, регламенту и 

депутатской этике Собрания депутатов Калининского района Тихомирова 

Алексея Александровича. 



3. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания и подлежит 

опубликованию в общественно-политической газете «Ленинское знамя». 

 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности председателя  

Собрания депутатов муниципального  

образования Тверской области  

«Калининский район»                                                                        В. М. Германов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к решению Собрания депутатов муниципального  

образования Тверской области «Калининский район» 

 

от «12» ноября 2020 г. № 132 

 

Проект 

 

ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

З  А  К  О  Н 
 

 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Тверской области отдельными государственными 

полномочиями Тверской области в области градостроительной 

деятельности» 

 

Настоящий Закон регулирует отношения, связанные с наделением 

органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской 

области государственными полномочиями Тверской области в области 

градостроительной деятельности (далее – отдельные государственные 

полномочия). 

 

Статья 1. Муниципальные образования, органы местного 

самоуправления которых наделяются отдельными государственными 

полномочиями 

 

Настоящим Законом отдельными государственными полномочиями 

наделяются органы местного самоуправления муниципальных районов, 

городских округов и муниципальных округов Тверской области в границах 

соответствующей территории согласно приложению 1 к настоящему Закону 

(далее – органы местного самоуправления). 

 



Статья 2. Отдельные государственные полномочия, которыми 

наделяются органы местного самоуправления 

 

1. Органы местного самоуправления наделяются следующими 

отдельными государственными полномочиями Тверской области: 

 

1) установление состава, порядка подготовки документов 

территориального планирования муниципальных образований Тверской 

области, порядка подготовки изменений и внесения их в такие документы; 

 

2) принятие решения о подготовке документов территориального 

планирования муниципальных образований Тверской области, решения о 

внесении изменений в такие документы и подготовка таких документов; 

 

3) утверждение документов территориального планирования 

муниципальных образований Тверской области и изменений в такие 

документы; 

 

4) принятие решения о создании согласительной комиссии в случаях, 

установленных в части 9 статьи 21, части 9 статьи 25 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации; 

 

5) принятие решения об отсутствии необходимости подготовки 

генерального плана сельского поселения при наличии условий, установленных 

частью 6 статьи 18 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

 

Статья 3. Обеспечение реализации настоящего Закона 

 

1. Органы местного самоуправления муниципальных образований 

Тверской области наделяются отдельными государственными полномочиями 

на неограниченный срок, но не менее срока полномочий Законодательного 

Собрания Тверской области шестого созыва. 

 

2. Отдельные государственные полномочия осуществляются за счет 

средств областного бюджета Тверской области. 

 



3. Осуществление органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий прекращается законом Тверской области в 

случае неисполнения или ненадлежащего осуществления отдельных 

государственных полномочий органами местного самоуправления 

муниципальных образований Тверской области. 

 

4. Осуществление органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий прекращается в случае вступления в силу 

федерального закона, в соответствии с которым Тверская область утрачивает 

соответствующие государственные полномочия либо возможность наделения 

ими органов местного самоуправления. 

 

5. Осуществление органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий прекращается в случае вступления в силу 

закона Тверской области, в соответствии с которым осуществляется 

перераспределение полномочий между органами государственной власти 

Тверской области и органами местного самоуправления и указанные в статье 2 

настоящего Закона полномочия перераспределяются органам местного 

самоуправления. 

 

Статья 4. Права и обязанности органов местного самоуправления 

при осуществлении отдельных государственных полномочий 

 

1. Органы местного самоуправления вправе: 

 

принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления 

отдельных государственных полномочий, в том числе административные 

регламенты; 

 

получать от уполномоченных органов методическую и 

консультационную помощь по вопросам осуществления государственных 

полномочий; 

 

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 

финансовые средства для осуществления государственных полномочий. 

 



2. Органы местного самоуправления обязаны: 

 

представлять уполномоченным органам документы и необходимую 

информацию, связанную с осуществлением государственных полномочий; 

 

обеспечивать эффективное использование субвенций, предоставленных 

из бюджета Тверской области для осуществления отдельных государственных 

полномочий; 

 

направлять в уполномоченные органы отчеты об использовании 

субвенций по формам и в сроки, установленные Правительством Тверской 

области. 

 

Статья 5. Права и обязанности Правительства Тверской области 

или уполномоченных им исполнительных органов государственной 

власти Тверской области при осуществлении органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий 

 

1. Правительство Тверской области или уполномоченные им 

исполнительные органы государственной власти Тверской области имеют 

право: 

 

координировать деятельность органов местного самоуправления по 

вопросам осуществления отдельных государственных полномочий. 

 

2. Правительство Тверской области или уполномоченные им 

исполнительные органы государственной власти Тверской области обязаны: 

 

оказывать методическую и консультационную помощь органам 

местного самоуправления по вопросам осуществления отдельных 

государственных полномочий; 

 

осуществлять контроль за осуществлением органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий. 

 



Статья 6. Государственный контроль за осуществлением органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий 

 

1. Государственный контроль за осуществлением органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий осуществляют 

исполнительные органы государственной власти Тверской области, 

реализующие свои полномочия в сферах архитектуры и градостроительной 

деятельности, земельно-имущественных отношений. 

 

2. Исполнительные органы государственной власти Тверской области, 

указанные в части 1 настоящей статьи, осуществляют государственный 

контроль за реализацией органами местного самоуправления государственных 

полномочий в следующем порядке: 

 

утверждают регламент проведения контрольных мероприятий 

(плановых и внеплановых проверок); 

 

проводят проверки деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц органов местного самоуправления по осуществлению 

государственных полномочий и использованию выделенных для этих целей 

финансовых средств; 

 

в случае выявления нарушений требований законодательства по 

вопросам осуществления органами местного самоуправления или 

должностными лицами органов местного самоуправления государственных 

полномочий дают письменные предписания по устранению таких нарушений, 

обязательные для исполнения органами местного самоуправления и 

должностными лицами органов местного самоуправления. Указанные 

предписания могут быть обжалованы в судебном порядке; 

 

запрашивают и получают в двухнедельный срок необходимые 

документы и другую информацию, связанную с осуществлением 

государственных полномочий; 

 



направляют органам местного самоуправления требования по 

устранению выявленных нарушений при осуществлении полномочий в 

области земельно-имущественных отношений. 

 

Статья 7. Ответственность органов местного самоуправления при 

осуществлении отдельных государственных полномочий 

 

Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление полномочий, указанных в статье 2 настоящего Закона, в 

пределах выделенных бюджетам муниципальных образований на эти цели 

финансовых средств. 

 

Статья 8. Финансирование осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий 

 

1. Финансирование отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, осуществляется за счет 

субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных образований 

Тверской области из бюджета Тверской области на соответствующий 

финансовый год и на плановый период. 

 

2. Общий объем субвенций бюджетам муниципальных образований 

Тверской области для осуществления государственных полномочий 

рассчитывается уполномоченным органом по формуле: 

 

R = ƩRsi, где 

R – общий объем субвенций бюджетам муниципальных образований 

Тверской области для осуществления органами местного самоуправления 

государственных полномочий в соответствии со статьей 2 настоящего Закона; 

 

Rsi – размер субвенции на обеспечение отдельных государственных 

полномочий для i-го муниципального образования Тверской области. 

 



3. Размер субвенций бюджетам муниципальных образований Тверской 

области для осуществления отдельных государственных полномочий 

рассчитывается уполномоченным органом по формуле: 

 

Rsi = (Rпрог.з/пл + Rпрог.м/з) x Чр, где: 

 

Rsi – размер субвенции на обеспечение отдельных государственных 

полномочий для i-го муниципального образования Тверской области; 

 

Rпрог.з/пл – прогнозируемые на очередной финансовый год расходы на 

оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда на одного работника; 

Rпрог.м/з – прогнозируемые на очередной финансовый год расходы на 

материальные затраты на одного работника; 

 

Чр – численность работников, обеспечивающих исполнение отдельных 

государственных полномочий. 

 

Показатели Rпрог.з/пл, Rпрог.м/з, Чр рассчитываются в соответствии с 

методиками, утвержденными Правительством Тверской области. 

 

4. Размер субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных 

образований Тверской области для осуществления отдельных 

государственных полномочий, утверждается законом Тверской области о 

бюджете Тверской области на соответствующий финансовый год и на 

плановый период. 

 

5. Субвенции, предоставляемые бюджетам муниципальных образований 

Тверской области для осуществления отдельных государственных 

полномочий, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие 

цели. 

 

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года. 

 



2. Законы Тверской области, принятые до дня вступления в силу 

настоящего Закона и регулирующие отношения, связанные с реализацией 

отдельных государственных полномочий, применяются в части, не 

противоречащей настоящему Закону. 

 

3. Документы территориального планирования муниципальных 

образований Тверской области, утвержденные органами государственной 

власти Тверской области до вступления в силу настоящего Закона, 

нормативные правовые акты, принятые органами государственной власти 

Тверской области до вступления в силу настоящего Закона, регулирующие 

осуществление органами государственной власти Тверской области 

полномочий, указанных в статье 2 настоящего Закона, действуют в части, не 

противоречащей настоящему Закону и принятым в соответствии с ним 

правовым актам органов местного самоуправления Тверской области по 

вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, которыми 

они наделены в соответствии с настоящим Законом. 

 

 

 

Губернатор Тверской области                                                             

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Тверской области «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Тверской области 

отдельными государственными полномочиями Тверской области в 

области градостроительной деятельности» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года N 184-

ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) 

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закона № 131-ФЗ) органы местного 

самоуправления муниципальных районов, городских округов и 

муниципальных округов Тверской области могут наделяться отдельными 

государственными полномочиями Тверской области (далее - отдельные 

государственные полномочия). 

В соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона № 131-ФЗ 

местное самоуправление в Российской Федерации – форма осуществления 

народом своей власти, обеспечивающая самостоятельное и под свою 

ответственность решение населением непосредственно и (или) через органы 

местного самоуправления вопросов местного значения исходя из интересов 

населения с учетом исторических и иных местных традиций. 

В связи с тем, что обнародование планов по изменению документов 

территориального планирования по причине принятия решения по 

корректировке маршрута так называемого «северного обхода» города Твери 

(участка федеральной автомобильной дороги «М-11»), а также намерений по 

строительству высокоскоростной железнодорожной магистрали «Москва – 

Санкт-Петербург» вызвало широкий общественный резонанс среди 

населения Калининского района, Собрание депутатов муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» считает необходимым в 

целях наиболее полного учета мнения населения муниципального 

образования предложить Законодательному Собранию Тверской области 

передать органам местного самоуправления Калининского района ряд 

полномочий в сфере градостроительной деятельности, ранее 

перераспределенных Законом Тверской области от 20.12.2019 N 89-ЗО. 

 

 



Перечень нормативных правовых актов Тверской области, подлежащих 

признанию утратившими силу, изменению, дополнению или принятию в 

связи с принятием проекта закона Тверской области «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Тверской области отдельными государственными полномочиями 

Тверской области в области градостроительной деятельности» 

 

В связи с принятием проекта закона Тверской области «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской 

области отдельными государственными полномочиями Тверской области в 

области градостроительной деятельности» не потребуется признание 

утратившими силу, изменение или дополнение нормативных правовых актов 

Тверской области. 

В связи с принятием проекта закона Тверской области «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской 

области отдельными государственными полномочиями Тверской области в 

области градостроительной деятельности» потребуется принятие 

Постановлений Правительства Тверской области «О порядке контроля за 

осуществлением органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий в области градостроительной деятельности» и  

«О порядке расчета субвенций на осуществление органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий в области 

градостроительной деятельности». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту закона Тверской области «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Тверской области 

отдельными государственными полномочиями Тверской области в 

области градостроительной деятельности» 

 

Принятие проекта закона Тверской области «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований Тверской области 

отдельными государственными полномочиями Тверской области в области 

градостроительной деятельности» не потребует дополнительных финансовых 

затрат, покрываемых за счет бюджета Тверской области. 

 

 


